
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionareaz Lucrdri de reparalie capitald a construcliilor speciale (gard) a Depox,itului
principal din or. Chiqindu
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie t Cererea ofertelor de preluri
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achieifii publice a autoritl(ii contractante : Da

Link-ul crtre planul de achizi{ii publice publicat: hrtps://rezerve.gov.rnd/ro/oontent/rnpdificarea-nr-
l-a.l0nlrl-de-achiai%C.8%9flii-ptlblice-irl-agen%C8%9Fiei-rezerve-materiale-mai-.pentru-2025

Denumirea autoriti{ii contractan tet Asentiq Rezerve Materiare

1. IDNO: 1006601000288

2. Adresa: MD-2012, mun, Chisindu, s,tr, Cclumna nr,llB/l
3. Numlrul de telefonlfaxz 022243366, 022243317.

4. Adresa de e-mail qi pagina-web oficiali ale autoritifii contractante: arm@)fg"gg!,ve,Rgy.m,{1"
wwht.rezerve.sov.md

5. Adresa de e-mail sau pagina-web oficialE de la care se va putea ob{ine accesul Ia documentafia
de atribuire: documentalia de atribuire ege anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSA7

6. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau c[ achizifia implici o altl
forml de achizi{ie comun[):

Obiectul principal de activitate:
de stat si de mobilizare

7. Curnplrltorul invitl operatorii economici
participe la procedura de achizifie privind
roiectare/lucriri

interesafi, care ii pot
prestarea/executa rea

satisface necesiti{ile,
urmitoarelor servicii

si
de

Nr.
dlo Cod CPV

Denumirea
serviciilor de
proiectare sau

de lucrlri
solicitate

Unitatea, , -- Cantitatea
oe masura

Specificarea tehnicl deplinl
solicitati, Standarde de

referinfd

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
parte)

1
45200000-9

LLrcrari de
reparafiicapitale
a construc[iilor
speciale (gard)

Depozit
principal din
or.ChisirrdLr

proiect
Conforrn listei cantitdlilor

de lucrdri din caietul de
sarcini.

859 217,59

Valoarea estimativl totald (fIrI TVA)
859 217,59

Tipul: Autoritatea odministrativd in suborlinea Ministerului Afacerilor Interne.



8. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora, Nu se aplicd.

f. in cazul in care contractul este impErfit pe loturi un operator economic poate depune oferta:
Nu se aplicd,

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative z Nlt se admite.

11. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicitali: 60 zile.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejat[ (dup6 caz)z Nu,

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI car.): Nu,

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie/de preselecfie; nivelul minim (niveiurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriul ui/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
Cerere de participare

Anexa nr.7 din Doculnenta{ia standard
pentrr: realizare a achizi{iilor publice de
lucrdri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finan{elor, Nr. 69 din 07-
05-202t.

Confi rmat prin sernnhtura electronici
avansati calificat:I

Obligatoriu

2 Declaraf ie pri vi nd valabi I itatea ofertei Anexa nr. 8 din Documenta{ia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
lucrdri, aprobati prin Ordinul
Ministerului Finan{elor, Nr. 69 din 07-
05-2021.

Conli rrnat prin semnltura electronicl
avansat:i calificatl

Obligatoriu

J
Documentalia de deviz Formularele 3;5;7 corespunzdtor

CPL.0l .01-2012 sau alte rnetode
elaborate Ei aprobate prin acte nornrative.
Con Ii rrnat pri n semn:itu ra electronicd
avansatl calificati

Obligatoriu

4
DUAE

Conform formularului atasat in SIA
RSAP.

Confi rmat prin semnitura electronicd
avans:rtI calificati

Obligatoriu

5
Garanlia pentrll ofertd - I o/" din valoarea
ofertei lird TVA

Confi rmat prin semnltura electronici
avansatl calificatl

Obligatoriu

6
Grafic de executare a lucrdrilor

Anexa nr. l0 din Documenta{ia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
Iucrdri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finantelor, Nr. 69 din 07-
05-2021.

Obligatoriu



Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatd calificatl

7
CerI"ificall Decizie de inregistrare a

intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confi rmat prin semnltura electronich
avansatl calificatl

Obligatoriu

8
Declara!ie privind experienfa sirnilard

Anexa nr. 12 din Documenta{ia standard
pentru realizare a achizi{iilor publice de
lucr[ri, aprobati prin Ordinul
Ministerului Finanlelor, Nr. 69 din 07-
05-2021.

Confi rmat prin semnritura electronicl
avansatl calificatl

Obligatoriu

9
Declaralie privind lista principalelor lucrdri
executate in ultimul an de activitate

Anexa nr. 13 din Documentafia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
lucrdri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finan{elor, Nr. 69 din 07-
0s-2021.

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatl calilicatl

Obligatoriu

l0 Declarafie privind dotdrile specifi ce, Lrtila.jLrl
gi echipamentul necesar pentrll indeplirrirea
corespunzdtoare a contractul ui.

Anexa nr.l4 din Docuntenta(ia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
lucrdri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanlelor, Nr. 69 din 07-
05-202t.

Conlirmat prin semnEtura electronicl
avansatl calificati

Obligatoriu

l1 Declarafie privind personalul de specialitate
propLts pentru irnplementar.ea contractului

Anexa nr. l5 din Docurnentafia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
lucrdri, aprobatd prin Ordinul
Ministerului Finanfelor, Nr. 69 din 07-
05-2021.

Confi rmat prin semnltura electronicE
avansati calificati

Obligatoriu

t2 Certiflcat privind existen(a sall lipsa datoriilor
fal5 de bLrgetul de stat, eliberat de Servicir_rl
Fiscal de Stat.

Confi rmat prin semnltura electronici
avansattr calificati.

Obligatoriu

t3 Raportul fi nanciar pentru perioada 2024 Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatl calificatl

Obligatoriu

t4 Declara!ie privind termenul de garanlie a
lucrdrilor Declara{ie privind termenul de garanfie a

lucririlor pentru minimunt 5 ani.

Confi rnrat prin sernnltura electronici
avansati calificati

Obligatoriu pentru
cAqtigatorul
procedurii de
achizi{ie.

l5 Garanfie de bLrnd executie a contractlllui in
cuantLul de 5 o/o

Garanfie bancarl sau Garan{ie
financiari
Garanf ia bancard in original
Garan!ia financiard prin transfer la
cor-rtul autoritati i contractante.

Obligatoriu pentru
ciqtigatorul
procedurii de
achizifie.

16. Garan{ia pentru oferti, in cuantumul de rzo, din valoarea ofertei.
17. Termenul de garan{ie a lucrlrilor sau serviciilor de proiectare $i de lucriri de minimum S ani.
18. Garan{ia de bun[ execu(ie a contractului, in cuantumul de 5 % din valoarea de deviz a

contractului de achizifii.



l9' Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi a
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplicd.

20' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electroni ce)i Nu se splicd.

21' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz):

ofer
clari
n

clari

ofe
bitl

urar

22. Ofertele se prezinti in valuta MDL.
23' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractut uit prelul cel mai micfdrd TVA, cucondilia respectdrii tuturor cerinlelor specificaliei tehnice si a anuiyuiui de participare.
24' Bactorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qiponderile lor:

- conform SIA RSAP lpdnil la: @
- pe: conform SIARSA? Mtgnder

26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vorfi depuse elecrronic prin intermediut SIA RSA1

27. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 60 zite.
28. Locul deschiderii ofertelor: $IA RSA? qchizitii.md

Ofertele fufirziute vorJi respinse,

29' Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excepliacazului chnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAi.
30' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.
31' Respectivul contract se refera la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale uniuniiEuropene: Nu se anlicd

32' Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionareo Contustaliilor
Adresa: mun. chi$indu, bd, gtefan cer Mare Ei stant nr,r24 (et,4), MD 2001;
Te UFax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 S 2, 0 2 2 g 2 0_ 6 S t, co nresi at i i@ ns c, md

33' Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contractele) la care se referl anunful r.r[..tin (dac5 estecazul): Nu se aolicd

34' in cazul-achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: Nz
se aplicd

Denumirea factorului de evaluare

Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:



35. Data publiclrii anunfului
de anun[: Nu este,

de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost pubricat un astfel

Data transmiterii spre pubricare a anun{urui de participare:
in cadrul procedurii de achizi(ie pubricr se va utiliza/accepta:

38' contractul intrr sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al organiza{iei
X"::*i:iS.:]:*r,ri (numai in cazul anun{urilor transmise spre pubticare in JurnarutOficial al Uniunii Europene): Nz

39' Alte informa{ii relevante: ofertantul cdqtigdtor va semna contractul de achizilii publice in termende l0 zile de la data lacare i-a fost remis spre r.irrur..
Garantia pentru ofertl:
Gara,fia bancard in cuantumur de r % din varoarea ofertei, sau
Garan{ia pentru ofertd prin transfer la contul alrtoritdtii contractante, conform urmdtoarelor datebancare:
BeneflciarLrl pla!ii: Agenfia Rezerve Materiale
Denuntirea Bdncii; Ministerul Finan{elor- TR- chigindu bugetur de stat
C odtt I ./i sca t :1 00660t 0002g g
IBA]V.. MD I 4TRPCAA5 I 84 I OAOO6OOAA
cu nolcr "Pentru gara.nlia pentru o/brtd la proceclura de achizilie (cop)a lucrdrilor de reparaliecapituld a construcliilor speciale (garcl) la Depozitul principal'din or.ihi,rindr,,

G4rantia de bund executie: in cuatrtumul de 5 Yo dinvaloarea de cleviz a contractului de achizitiipublice. ra q vvrtLrq 
'

Garanlia de bLrnd execufie prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmdtoarelor datebancare:

Benef iciarLr I pldli i : A gen(ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii; Ministerur Finctn{elor- TR - chigind, bugetLrl de stat
Codul /iscal : I 00660 I 0002gg
IBAN. MD38TRPCAA5 I 844040060044
Cu nola "Pentru garanlia de bund execulie a contractului de achizilionare a lucrdrilor cle reparaliecapitctlci a con'slrucliilor specictle (garct) ia Depozitt,t priic:ipat din orartul Chi;indu,,.

Preqedintelegrupuluide|ucru.--ictorIACHIMoV

36.

37.

Denumirea instrumentului etectronl"
Se va utiliza/accepta
sau nu

impLrternicirile

Depunerea electronic a of..t"l

:.:]l:I: 9l crtre administrator sau reprezentantul aceste iain bazd,de procurd ,cr_r

9isternLrl de comenzi electronice
Facturarea el ectron icI
Pldlile electronice


